



## JUSTITSMINISTERIET

Folketinget  
Retsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K  
DK Danmark

Dato: 13. november 2023  
Kontor: Straffuldbyrdelseskontoret  
Sagsbeh: Josefine Fyrstenberg  
Sagsnr.: 2023-06867  
Dok.: 3008636

### **Besvarelse af spørgsmål nr. 6 fra Folketingets Retsudvalg vedrørende forslag til lov om ændring af lov om fuldbyrdelse af straf m.v. (L 12)**

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 6 vedrørende forslag til lov om ændring af lov om fuldbyrdelse af straf m.v. (L 12), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 5. oktober 2023. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Mikkel Bjørn (DF).

Peter Hummelgaard

/

Mie Vinkel Sørensen

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

T +45 7226 8400

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

**Spørgsmål nr. 6 vedrørende forslag til lov om ændring af lov om fuldbyrdelse af straf m.v. (L 12) fra Folketingets Retsudvalg:**

”Vil ministeren bekræfte, at Den Sorte Enke, tidligere Helle Sara Peters, afsønde de seneste 10 år af sin livstidsdom i sit eget hjem uden fodlænke for to rovmord på Fyn, hvorved hun har kunnet begå ny kriminalitet, og vil ministeren redegøre for, om drabsdømte fortsat kan afsone i eget hjem uden fodlænke?”

**Svar:**

1. Livstids- og forvaringsdømtes udstationering til eget hjem uden fodlænke er ikke omfattet af lovforslaget om afskæring af voldtægtsdømte personers mulighed for at afsone med fodlænke.

2. Justitsministeriet kan generelt oplyse, at udslusningsforløbet for livstids- og forvaringsdømte adskiller sig fra udslusningsforløbet for dømte med en tidsbestemt straf. Efter kriminalforsorgens praksis udstationeres livstids- og forvaringsdømte som den klare hovedregel til eget hjem uden fodlænke efter at have været igennem et mangeårigt udslusningsforløb, der har til formål at afprøve den indsatte under stadig større frihedsgoder, inden en eventuel prøveløsladelse eller prøveudskrivning finder sted.

Det er en forudsætning for prøveløsladelse af en livstidsdømt og prøveudskrivning af en forvaringsdømt, at den pågældende ikke vurderes at være farlig.

Til brug for behandlingen af prøveløsladelsen eller prøveudskrivningen skal der derfor udarbejdes en erklæring fra en speciallæge i psykiatri om den pågældendes farlighed. Psykiatere på Herstedvester Fængsel, som er det fængsel, hvor de fleste livstids- og forvaringsdømte afsøner, har oplyst til Direktoratet for Kriminalforsorgen, at det for langt de fleste livstids- og forvaringsdømtes vedkommende vil være nødvendigt at se dem an i et længerevarende gradvist udslusningsforløb, herunder udstationering i egen bolig uden fodlænke, før der kan udarbejdes en erklæring fra en speciallæge i psykiatri om den pågældendes farlighed og recidivrisiko. Der vil dog være et fåtal af sager, hvor psykologer og psykiatere i Herstedvester Fængsel, der har erfaring med retspsykiatri, på kvalificeret vis ville kunne udtale sig om farlighed og recidivrisiko på et tidligere tidspunkt end efter et fuldt udslusningsforløb.

Udstationering af livstids- og forvaringsdømte i eget hjem giver mulighed for en stærkere og mere kontrolleret overgang til et liv uden for fængslet, ligesom det indgår som et aktivt led i den lægefaglige vurdering af den indsattes farlighed.

**3.** For så vidt angår den konkrete sag, kan Justitsministeriet henvise til Justitsministeriets fortrolige besvarelse af 30. oktober 2023 af spørgsmål nr. 894 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg.